
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 248 DEL 23/04/2015 E S.M.I. - AFFIDAMENTO FORNITURA
DI N. 1 SISTEMA GASCROMATOGRAFICO ACCOPPIATO ALLA SPETTOMETRIA
DI MASSA CON SPAZIO DI TESTA, COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI
CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, OCCORRENTE ALLA S.C.
LABORATORIO ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA – PROROGA DAL 01/10/2024 AL 30/06/2025 - CIG: B3458DE07C
(SPESA PRESUNTA € 18.300,00  IVA 22% INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

02/10/2024

02/10/2024

0001263 del 02/10/2024

173233f88926b7ba6907f44d4703211fb019a119f544801927ee4dbc1e7c23c2



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 248 DEL 23/04/2015 E S.M.I. - AFFIDAMENTO FORNITURA 

DI N. 1 SISTEMA GASCROMATOGRAFICO ACCOPPIATO ALLA SPETTOMETRIA DI MASSA 

CON SPAZIO DI TESTA, COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E 

DELL`ASSISTENZA TECNICA, OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO ANALISI 

DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – PROROGA DAL 

01/10/2024 AL 30/06/2025 - CIG: B3458DE07C  (SPESA PRESUNTA € 18.300,00  IVA 22% INCLUSA) 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE 

➢ con Determinazione n. 248 del 23/04/2015 e s.m.i., a seguito di procedura negoziata mediante cottimo 

fiduciario ai sensi degli artt.125 e ss. del D.lgs. 12.04.2006 n.163 e s.m.i., (in vigore al tempo della 

procedura), veniva affidata, alla Ditta B.S.N. S.r.l. sede legale: Via Del Lavoro 18/20 – 26012 

Castelleone (CR), la fornitura in locazione sistema gascromatografico accoppiato alla spettrometria di 

massa con spazio di testa, comprensivo del materiale di consumo e dell’assistenza tecnica, occorrente 

alla S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per un periodo di 60 mesi, con 

scadenza al 18/11/2020; 

➢ a seguito di successivi atti di variazione e prosecuzione, da ultima la determinazione n. 1707 del 

18.12.2023, la fornitura risulta in scadenza al 30/09/2024, alle condizioni economiche sotto indicate: 



 
 

  

STRUMENTAZIONE: Gascromatografo in spazio di testa e rilevatore a singolo quadrupolo, 

SHIMADZU, INVENTARIO N. 69326 composto da: 

Codice  Descrizione Q.tà 

225-20010-59 GCMS-QP2010 Ultra EI Gascromatografo con rilevatore di massa a singolo 

quadrupolo 

1 

225-23273-92 Software GCM Solution 4.2 package for SQ 1 

980-06110 P.C. 3 GC/GCMS 1 

/ Stampante laser 1 

980-00196 HT2000H Campionatore per spazio di testa completo di Software e kit installazione 

su GCMS-QP2010 

1 

225-21772-91 NIST MASS SPECTRAL LIBRARY 2011 FOR GCMS 1 

 

Descrizione Costo IVA esclusa 

Canone mensile locazione del Sistema € 500,00 

Canone mensile manutenzione del Sistema € 1.000,00 

Totale Locazione + Manutenzione fino al 

30/09/2024 

€ 13.500,00 

 

materiale di consumo: “Consumabili per Gascromatografo” Come da Contratto AREAS 664/2015 Importo 

presunto materiale di consumo: € 1.500,00 I.V.A. 22% esclusa 

 

RICHIAMATA la Deliberazione nr. 196 del 30/06/2024, di approvazione programma triennale 2024/2026 

nella quale è ricompresa l’acquisto sistema gascromatografico accoppiato alla spettrometria di massa, e 

fornitura mat. consumo per laboratorio analisi. 

 

DATO ATTO CHE l’investimento è inserito, insieme ad altri, all’interno di richiesta di finanziamento di Fondi 

PNC/PRACSI il cui accordo attuativo tra Regione Piemonte e AOU è stato siglato in data 11/09/2024 e a 

seguito del quale è possibile solo ora avviare le procedure di affidamento. 

 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra espresso, in attesa dell’espletamento delle procedure di gara per la 

nuova fornitura, al fine di non interrompere il regolare svolgimento dell’attività della SC Laboratorio Analisi, 

considerando i tempi tecnici dell’installazione, collaudo e la formazione per le nuove apparecchiature, risulta 

necessario procedere ad una proroga per il periodo dal 01/10/2024 al 30/06/2025, salvo interruzione anticipata 

qualora si addivenga prima di tale data all’avvio della nuova fornitura. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023. 



 
 

  

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete 

processata con le seguenti modalità: 

Numero RDO: 4677680 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta 

Descrizione: fornitura di n. 1 sistema gascromatografico accoppiato alla spettometria di massa con spazio di 

testa, comprensivo del materiale di consumo e dell`Assistenza tecnica, occorrente alla s.c. laboratorio analisi 

dell`Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria – proroga 9 mesi 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta: 26/09/2024 

Termine ultimo presentazione offerta: 30/09/2024 h. 16:00 

Fornitore invitato: B.S.N. S.r.l. 

 

ACQUISITA la disponibilità da parte della ditta B.S.N. S.r.l. alla proroga suddetta fino al 30/06/2025, alle 

condizioni economiche in essere, come da offerta nr. OF/2024/0579 del 27/09/2024 . 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B3458DE07C, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 



 
 

  

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

15.000,00 + IVA 22% per complessivi € 18.300,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 5.000,00 + IVA 22 % (€ 6.100,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/10/2024 al 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 4.500,00 + IVA 22% (€ 5.490,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 500,00 + IVA 22% (€ 610,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia  

➢ € 10.000,00 + IVA 22 % (€ 12.200,00 IVA 22% inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2025 al 

30/06/2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 9.000,00 + IVA 22% (€ 10.980,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 1.000,00 + IVA 22% (€ 12.200,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, la prosecuzione del contratto ad oggetto la “fornitura di n. 1 sistema gascromatografico 

accoppiato alla spettometria di massa con spazio di testa, comprensivo di assistenza tecnica e del materiale 

di consumo”, occorrente alla S.C. Laboratorio analisi – Tossicologia analitica del Lavoro e Forense 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, alla ditta ed alle condizioni economiche di seguito indicate:  

 

B.S.N. S.r.l. Sede Legale: Via Coelli, 18 – 26012 Castelleone (CR) P. I.V.A./C.F. 11317290150 

PERIODO CONTRATTUALE: dal 01/10/2024 al 30/06/2025   

offerta nr. OF/2024/0579 del 27/09/2024  

CIG B3458DE07C 

STRUMENTAZIONE: Già in uso presso la S.C. Laboratorio Analisi 

Gascromatografo in spazio di testa e rilevatore a singolo quadrupolo, SHIMADZU, INVENTARIO N. 

69326 composto da: 

Codice  Descrizione Q.tà 

225-20010-59 GCMS-QP2010 Ultra EI Gascromatografo con rilevatore di massa a singolo 

quadrupolo 

1 

225-23273-92 Software GCM Solution 4.2 package for SQ 1 

980-06110 P.C. 3 GC/GCMS 1 



 
 

  

/ Stampante laser 1 

980-00196 HT2000H Campionatore per spazio di testa completo di Software e kit 

installazione su GCMS-QP2010 

1 

225-21772-91 NIST MASS SPECTRAL LIBRARY 2011 FOR GCMS 1 

 

Descrizione Costo IVA esclusa 

Canone mensile locazione del Sistema € 500,00 

Canone mensile manutenzione del Sistema € 1.000,00 

Totale Locazione + Manutenzione fino al 30/06/2025: € 13.500,00  + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO:  

“Consumabili per Gascromatografo” Come da Contratto AREAS 664/2015  

Importo presunto materiale di consumo: € 1.500,00 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

15.000,00 + IVA 22% per complessivi € 18.300,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 5.000,00 + IVA 22 % (€ 6.100,00 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/10/2024 al 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 4.500,00 + IVA 22% (€ 5.490,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 500,00 + IVA 22% (€ 610,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia  

➢ € 10.000,00 + IVA 22 % (€ 12.200,00 IVA 22% inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2025 al 

30/06/2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 9.000,00 + IVA 22% (€ 10.980,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 1.000,00 + IVA 22% (€ 12.200,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG 3458DE07C da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di dare atto che la proroga di cui al presente provvedimento, prevista al 30/06/2025, si intenderà interrotta 

nel caso di nuove e diverse disposizioni; 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

✓ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica; 

✓ Per il materiale di consumo: Gabriella Mirone – Coordinatrice presso la S.C. Laboratorio Analisi 



 
 

  

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 


